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Abstrakt

Cílem práce je provedení literární rešerše interakce proteinů viru hepatitidy B s mechanismy

přirozené imunity. Důraz bude kladen na srovnání role virových proteinů před a po exportu

z infikované buňky. Vzhledem ke klíčové roli cccDNA pro udržení HBV v lidském

organizmu, bude studován vliv restrikčních faktorů na možnosti její destrukce a eradikace.

V práci bude zohledněn vliv virových proteinů během akutní, chronické a okultní infekce.
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Abstract

Specific aim of this bibliographic research is to elucidate interaction of hepatitis B virus

proteins with mechanisms of the innate immunity. The work will specially analyze the role of

viral proteins before and after their transport from the infected cell. Because of the central role

of cccDNA for virus persistence in human organism, the work will study the effects of

restriction factors on its possible destruction and eradication. The research will be focused on

the effect of viral proteins during acute, chronic and occult infection.
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Seznam zkratek

ALR Absent from melanoma 2 (AIM2)-

like receptor

„Absence z melanomu 2 (AIM2)-

like receptor“

APOBEC Apolipoprotein B mRNA-editing

enzyme catalytic polypeptide

Katalytický polypeptid enzymu

upravujícího mRNA pro

apolipoprotein B

CARD Caspase-recruitment domain Oblast rekrutující kaspázu

cccDNA Covalently closed circular DNA Kruhová kovalentně uzavřená DNA

DDB1 Damaged DNA Binding Protein1 Protein 1 vázající se na poškozenou

DNA

DNA Deoxyribonucleic Acid
Deoxyribonukleová kyselina

HBcAg Hepatitis B virus core antigen
Kapsidový protein/antigen viru

hepatitidy B

HBsAg Hepatitis B virus surface antigen
Povrchový protein/ antigen viru

hepatitidy B

HBV Hepatitis B Virus Virus hepatitidy B

HBx Hepatitis B virus x protein X protein viru hepatitidy B

HBXIP HBx interacting protein Protein interagující s HBx

HCC Hepatocellular Carcinoma Hepatocelulární karcinom

HIV Human Immunodeficiency Virus
Virus lidské imunitní

nedostatečnosti

IFN Interferon Interferon

ISG Interferon Stimulated Genes
Interferony stimulované geny

MVB Multivesicular Bodies
Multivesikulární tělíska

NOD Nucleotide-binding oligomerization

domain

Oligomerizační doména vázající

nukleotid

NRTI Nucleos(t)ide reverse transcriptase

inhibitors

Nukleos(t)idový inhibitor reverzní

transkriptázy

PAMPs Pathogen-Associated Molecular

Patterns

Struktury typické buňky patogenů

PGN Peptidoglykan
Peptidoglykan

pgRNA Pre-genomic RNA
Pregenomová RNA

PRRs Pathogen Recognition Receptors
Receptory rozpoznávající patogeny

PRMT5 Protein arginine methyltransferase 5
Protein arginin methyltransferáza 5

rcDNA Relaxed circular DNA
Relaxovaná cirkulární DNA

RLR RIG-I-like receptor
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Smc Structural Maintenance of

Chromosomes

Strukturální údržba chromosomů
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1 Úvod

Virus hepatitidy B (HBV) je malý obalený DNA virus, který se řadí do čeledi

Hepadnaviridae. HBV pro dokončení své replikace vyžaduje reverzní transkripci probíhající

v pozdní fázi na základě transkribované pregenomové RNA. Tento virus sám o sobě není

nebo je jen mírně cytopatický, ale u infikovaných jedinců zvyšuje riziko vzniku cirhózy jater

nebo hepatocelulárního karcinomu (HCC). Za tato poškození je však zodpovědná především

imunitní odpověď hostitele a ne samotný virus. Přestože byl tento virus objeven již v roce

1966 a od roku 1982 je dostupná vakcína, je HBV stále jedním z nejzávažnějších onemocnění

na světě. Přibližně 250 milionů lidí má chronickou Hepatitidu B a více než 780 tisíc lidí

zemře každý rok kvůli nemocem, které se pojí s HBV, jako je již zmiňovaná cirhóza jater

nebo hepatocelulární karcinom. V současné době léčba zahrnuje inhibici reverzní transkripce.

Některé ze způsobů inhibice jsou popsány zde v práci.

Imunitní systém má za úkol bránit tělo proti napadení patogeny. Musí umět rozeznávat staré,

poškozené nebo mutované buňky a odstranit je, ale musí umět rozeznat i buňky, které jsou

zdravé a ty chránit. Imunitní systém má dvě složky a to imunitu adaptivní a přirozenou, které

jsou spolu provázané a přestože každá složka má jiný mechanismus fungování, dohromady

slouží k ochraně organismu. Bez správného fungování mechanismů přirozené imunity je pro

organismus téměř nemožné se bránit vůči cizímu agens, protože bez přirozené imunity,

jakožto první obrané linie nemůže fungovat ani adaptivní imunita.

Významnou složkou přirozené imunity jsou buněčné restrikční faktory, které mají velkou roli

při boji proti virům. Cílem této práce je ukázat, jak některé proteiny viru hepatitidy B

interagují s restrikčními faktory a jaký to má vliv na replikaci samotného viru.

2 Struktura genomu a virové částice viru hepatitidy B (HBV)

Dříve, než byl objeven samotný virus HBV, byl koncem padesátých let v krvi australských

domorodců a některých pacientů trpících hepatitidou nalezen Baruchem Blumbergem

a Harvey Alterem specifický protein, který byl později identifikován jako povrchový antigen

HBV, HBsAg (Patlak et al., 2000). Až v roce 1966 byl objeven malý obalený DNA virus

hepatitidy B, jenž řadíme do rodiny Hepadnaviridae (rod Orthohepadnavirus) a který

společně s hepatitidou C je nejčastější příčinou onemocnění jater u lidí (Choo et al., 1989).
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Hepadnaviridae mají velmi málo hostitelských druhů, které mohou infikovat (některé druhy

primátů, hlodavců a ptáků), ve kterých primárně napadají hepatocyty (Wei and Tiollais,

1999). HBV způsobuje akutní i chronickou infekci. Chronická infekce může být provázena

cirhózou a může končit hepatocelulárním karcinomem (HCC) (Zhang and Hu, 2015).

Genomová DNA HBV (cca 3,2 kbp) je relaxovaná, kruhová a částečně dvouvláknová, kde

mínus řetězec je kompletní a na jeho 5´konci je kovalentně navázána virová reverzní

transkriptáza. Na 5´konci druhého nekompletního řetězce je připojený RNA oligomer, který je

odvozený od 5´konce pre-genomové RNA (pgRNA) a slouží jako primer pro syntézu plus

řetězce. Od ostatních virů se liší svojí replikační strategií, která využívá reverzní transkripci,

aniž by docházelo k integraci retrotranskribované DNA do hostitelského genomu (Obrázek 1).

Obrázek 1: Organizace genomu HBV. Černý kruh uprostřed znázorňuje kompletní negativní

řetězec a nekompletní pozitivní řetězec. Také obsahuje čtyři promotory řídící expresi genů

(polymerázu, S - obalový, X - pro gen X a kapsidový), které se překrývají, dále dvě oblasti

enhancerů (Enh1, Enh2) a dvě přímé repetice (DR1, DR2). Čtyři ORF rámce jsou naznačeny

barevnými šipkami, ten který je značen červeně, je přítomen ve všech čtyřech mRNA HBV.

Během replikace viru je jeho genom převeden do kovalentně uzavřené cirkulární (ccc) DNA,

která slouží jako templát pro transkripci. Černé tenké vnější šipky označují čtyři hlavní

transkripty. Převzato z (Minor and Slagle, 2014).
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Celý virion s nukleovou reverzní transkriptázou obaluje ikosahedrální kapsidové core

a lipidové pouzdro, které obsahuje malé (S), střední (M) a velké (L) glykoproteiny

povrchového antigenu HBV (HBsAg) nutné pro rozpoznání a vstup do hostitelských buněk

(Obrázek 2) (shrnuto v Kao and Chen, 2006).

Obrázek 2: Struktura virové částice. Částečně dvouvláknová virová DNA s polymerázou je

obalena kapsidovým proteinem (HBcAg), který tvoří ikosahedrální strukturu kapsidy. Ta je

pak obalena hostitelskou membránou a virovými malými (S), středními (M) a velkými (L)

HBsAg glykoproteiny, které vznikají na endoplasmatickém retikulu pomocí sub-genomové

RNA, která slouží jako mRNA pro jejich syntézu (Lepore et al., 2015).

3 Replikační cyklus HBV

Infekce virem hepatitidy B může, ale nemusí být cytopatická a také může být kombinací

obojího (Zhang and Hu, 2015). Samotné poškození jater je způsobeno především reakcí

cytotoxických T-lymfocytů. Záleží na množství naakumulovaného virového produktu, který


[…]


C-koncové části s GPI (glykosilfosfatidilinositolovou) kotvou. Tetherin existuje ve formě

dimerů na buněčném povrchu, kde se pomocí uspořádání intermolekulárních disulfidických

vazeb váže mezi buněčné ektodomény a TM doména s GPI kotvou jsou zodpovědné za vazbu

viru k buněčné membráně (shrnuto v Swiecki, Omattage and Brett, 2013). Zkoumání buněk

infikovaných virem HIV-1 ukázalo, že kromě schopnosti přímo blokovat uvolňování viru

z buňky má tetherin rovněž schopnost působit jako senzor virové infekce (Galăo et al., 2012).
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Obrázek 9: Schéma antivirového mechanismu tetherinu. Tetherin zabraňuje uvolnění viru

z buňky tak, že naváže jeden konec molekuly na membránu buňky a druhý konec k virovému

obalu. Nové vypučené viry mohou být také pomocí tetherinu připevněny jeden k druhému.

Převzato a upraveno z (Yasuda, 2012).

Nedávné studie ukázaly, že tetherin může také zabraňovat uvolnění pučící HBV částice

z buňky. Navíc mechanismus, který je využit při restrikci uvolnění HBV z buňky tetherinem

je podobný jako u zabránění uvolnění HIV až na ten rozdíl, že HBV získává svůj obal již

v MVB (multivesikulární tělíska) a ne na buněčné membráně. Při výzkumu, inhibice pučení

nových virionů tetherinem již v MVB váčcích byla použita linie buněk HepAD38

permisivních pro replikaci HBV. Ve shodě s poznatkem, že tetherin je jedním z ISG vedla

transdukce kteréhokoliv z IFNα, IFNγ, IFNλ ke zvýšení produkce tetherinu. V těchto

buňkách, ve kterých probíhala replikace HBV zároveň s produkcí tetherinu nedošlo ke změně

úrovně replikace DNA, ani produkce subgenomových partikulí nebo formování nukleokapsid.

Rozdíl od kontrol spočíval ve výrazném snížení množství vyprodukovaných virionů (Yan et

al., 2015). HBV vyvinul dvě různé strategie, jak odporovat antivirové akci tetherinu. Jednou

je již zmíněná inaktivace tetherinu pomocí HBx vyžadující specifické hepatocytické prostředí

(shrnuto v Han, Yu and Zhang, 2016). Dalším mechanismem objeveným Miyakawa et al.,

(2015) je inhibiční účinek vazby SHBs a LHBs (malý a velký HBs protein) na

aktivitu tetherinu.
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6 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem shrnula, jak interagují proteiny viru hepatitidy B s různými

mechanismy přirozené imunity. Vybrala jsem čtyři proteiny viru, u kterých jsem tyto

mechanismy popsala: HBx, který interaguje s Smc5/6 komplexem, s adaptorovou molekulou

IPS-1 a s tetherinem; virová DNA polymeráza, která interaguje s RIG-I receptorem, HBc

který interaguje s APOBEC3A/B a s transmetylázou PRMT5 a HBs, který interaguje

s tetherinem. Každá z těchto interakcí má jiné antivirové účinky a probíhá v různých fázích

replikačního cyklu. Tyto výsledky mění původní náhled na HBV jako na pro imunitní systém

„neviditelný“ virus. Ukazují, že mechanismy přirozené imunity jsou schopné HBV detekovat,

ale HBV vyvinul své vlastní často sofistikované mechanismy jak imunitní odpověď překonat.

Studium těchto interakcí umožňuje získávat cenné poznatky, které identifikují nové

farmakologické terče pro výzkum a vývoj léčby hepatitidy B.

V interakci s restrikčními faktory hraje mimořádnou roli pleiotropně působící protein HBx

inhibující tři molekulárně velmi odlišné restrikční mechanismy: 1) Smc5/6 komplex inhibující

expresi extrachromozomální DNA, 2) signalizaci RIG-I vedoucí k tvorbě IFN-I/III interakcí

s jeho adaptorovou molekulou IPS-1, a 3) aktivitu tetherinu zabraňující uvolňování virových

partikulí z buňky.

Virová DNA polymeráza je vázána na 5´konec oblasti pgRNA a pomáhá zahajovat reverzní

transkripci genomu viru do konečné DNA podoby. Samotná pgRNA která nese na 5´konci

enkapsidační signál ε se při replikaci podílí na signalizaci a následné indukci IFN λ. Při

interakci RIG-I receptoru s εRNA je však zabráněno virové polymeráze interagovat

s 5´koncovou částí pgRNA a tím je zabráněno proběhnutí reverzní transkripce. Tato akce však

není závislá na zprostředkované IFN λ odpovědi.

Protein HBc interagující podobně jako HBx s několika restrikčními mechanismy je dalším

významným terčem farmakologického výzkumu. HBc interaguje se skupinou APOBEC, který

je zodpovědný za deaminaci cytidinu ve virové DNA, který vzniká při reversní transkripci.

Při stimulaci buněk interferony α a γ dochází k zvýšené expresi A3B, A3C, A3G a A3F.

Koncepčně nejvýznamnější je interakce HBc s APOBEC3-A/B, které se oproti APOBEC-3G

exprimují v buněčném jádře. Interakce APOBEC-3A/B s HBc je jediným známým

restrikčním mechanismem vedoucím k destrukci HBV cccDNA. Právě degradace cccDNA

HBV je považována za ústřední cíl vyléčení se z infekce HBV. Dalším buněčným partnerem
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HBc je transmetyláza PRMT5 inhibující replikaci HBV na úrovni epigenetických

mechanismů.

Interakce HBs s tetherinem sice nijak neovlivňuje replikaci viru, ale dokáže zabránit

rozšiřování nově vzniklých virionů do ještě neinfikovaných buněk. A dokáže vázat jak nově

vzniklé viriony na povrch buňky, tak viriony k sobě.
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