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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek

Jméno posuzovatele: RNDr. Ivan Hirsch, CSc

Datum: 29.8.2017

Autor: Petra Vávrová

Název práce: Interakce proteinů viru hepatitidy B s mechanismy přirozené imunity

■ Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
□ Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo provedení literární rešerše interakce proteinů viru hepatitidy B

s mechanizmy přirozené imunity. Důraz byl kladen na srovnání role virových proteinů

před a po exportu z infikované buňky. Vzhledem ke klíčové roli cccDNA pro udržení

HBV v lidském organizmu, byl studován vliv restrikčních faktorů na možnosti její de-

strukce a eradikace. V práci byl rovněž zohledněn vliv virových proteinů během

akutní, chronické a okultní infekci.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna do 7 hlavních částí: Úvod; Struktura genomu a virové částice viru

hepatitidy B; Replikační cyklus HBV; Přirozená imunita; Proteiny viru HBV a jejich in-

terakce s přirozenou imunitou Závěr a Seznam použité literatury

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou dostatečné, relevantní a jsou správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky ade-

kvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Petra Vávrová vypracovala práci samostatně s použitím uvedené literatury. Zá-

kladní cíl práce byl splněn.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta:

výborně☑ velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.